Inclinado a su suplicacion, considerando los buenos seruitios que el dicto don Martin Periz nos ha fecho, faze cada dia et entendemos que fara d'aqui adelante, de nuestra gracia especial et auctoridat real, et de nuestra cierta ciencia, le auemos dado et otorgado, damos et otorgamos, por las presentes, al dicto don Martin Periz, licencia et auctoridat de comprar las dictas casas francas et quitas, de toda pecha, cens o seruitut, non contrastando que sean de judio. Et queremos, tenemos por bien et nos plaze que el dicto don Martin Periz et sus herederos et supcessores, a perpetuo, ayan, tengan et possedezcan las dicta casas francas, liueres et quitas de toda pecha, cens o quoaquiere carga o seruitut.

Si, mandamos a nuestros tesorero et procurador qui agora son o por tiempo seran, et a quoaquiere otros nuestros oficiales et subditos, que al dicto don Martin Periz et a sus herederos et sucesores dexen gozar et aprouechar de esta merce, present gracia, et contra el tenor d'eilla non los molesten nin inquieten en alguna manera. Et en testimonio d'esto mandamos sieillar las presentes en pendent, con nuestro sieillo.

Data en Pomplona, XIIº dia de febrero, l'aynno de suso. Assi signada por el seynnor rey, vos present. Peralta.

## 686

1375, marzo 24. Pamplona.

*El rey Carlos II perdona a Juce Alborge, judío de Pamplona, la pena de muerte que le correspondía por haber comprado a Jean de Trinceray unas joyas que había robado al mercader Artal de Eza, y le impone a cambio una multa de 2.000 florines.*

AGN, *Comptos*, caj. 29, n° 1 I. fol. 77v-78r. El documento fecha en 24 de marzo de 1375, que, según el sistema de la Encarnación, es el año 1376 del cómputo actual. Sin embargo, por su contexto en el registro, entre documentos de mayo de 1375, cabe pensar en un error del copista, bien de mes (debía decir mayo), bien, como aquí se ha preferido, de año (debía decir 1374), sobre todo por la mención que de él se hace en los registros de 1374 (cfr. doc. n° 684§331), que recoge la data de 24 de marzo de 1374.

Cit. J. R. Castro, *CAGN*, X, n° 98. Fecha en 1376, marzo 24.

Karlos, etc. A todos quantos las presentes letras veran et oyran, salut. Como Juçe Alborge, judío de Pomplona, auies seydo acusado que eill seyendo sabidor et cierto que la casa de Artal d'Eça, cambiador de Pomplona, auia seydo robada, segun que era publico et manifiesto en toda la ciudat de Pomplona, et eill auia tomado a peynos o comprado vna corona et ciertos anieillos que auian seydo robados o furtados de la dicta casa por Johanin de Trincheray, morant en Pomplona, el quoyal ge los auia empeynados o vendidos. Et por esta razon, el dicto Juce Alborge ouiesse seydo preso, et sus bienes puestos a nuestra mano. Et assi bien ouiesse seydo preso el dicto Johannin, et sin promesa nin turment alguno confesso eill, sin sabiduria nin compaynia d'otro, auer robado la dicta casa del dicto Artal, et auer furtado d'i vna corona et seys anieillos d'oro con sus piedras preciosas. Et de aqueillos, auer empeynado et vendido al dicto Juce Alborge la corona et tres anieillos por la suma de quinze florines d'oro. Por la quoyal razon el dicto Johan ha seydo condepnado a muert, et fecha justicia corporal de su persona, et rendido a la muger del dicto Artal la dicta corona et anieillos, como suyos.